
REGIONE DEL VENETO

AZIENDA ZERO
Sede Legale: Passaggio Gaudenzio 1 

35131 Padova
C.F. e P.Iva 05018720283

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 40 del 14-3-2018

OGGETTO: Procedura sotto soglia, ex art. 36 comma 2 lett a) del D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii.,  con  affidamento  diretto  a  EHTEL -  European  Health  Telematic  Association
(Associazione  europea  per  la  Telemedicina)  finalizzata  all’acquisizione  del  servizio  di
supporto e formazione per lo sviluppo delle attività di telemedicina per l’anno 2018 - CIG n.
Z8E22C4A2E. Affidamento.  

Il Dirigente responsabile della U.O.C. Sistemi Informativi espone quanto segue:

PREMESSO CHE

Da tempo la Regione del Veneto ha promosso una serie di iniziative per aprire il proprio
sistema  sanitario  regionale  al  confronto  sui  modelli  organizzativi  nei  Sistemi  Sanitari
europei,  avviando,  in  particolare,  una  fattiva  collaborazione  con  le  organizzazioni
internazionali attive nei differenti campi della Salute pubblica, della Ricerca bio-medica,
della Sanità Elettronica e della Telemedicina;
Uno dei settori in cui tale collaborazione ha trovato particolare sviluppo è quello della e-
health che ha visto la nascita di interessanti parternariati transeuropei che hanno condotto,
tra le altre, anche alla partecipazione della Regione del Veneto a diversi progetti finanziati
dalla Commissione Europea tra cui  il  progetto europeo “Health Optimum” e il  progetto
europeo “Renewing Health”, primo “Large Scale Pilot” a livello europeo sulla Telemedicina;
Già dal  2004,  al  fine di  approfondire la  tematica della e-health  e cogliere tutti  i  nuovi
sviluppi  a  livello  europeo  sia  nel  campo della  ricerca  che  in  quello  delle  applicazioni
pratiche e delle politiche di gestione dei sistemi informativi sanitari, la Regione del Veneto
si è avvalsa dei servizi di EHTEL - European Health Telematic Association (Associazione
europea per  la  Telemedicina),  a  uno dei  più  autorevoli  soggetti  di  riferimento  a livello
europeo nel campo dell’e-health e delle tecnologie dell’informazione per la salute;
La rete EHTEL, il cui coordinamento è situato in Brussels, è una partnership tra i principali
operatori  nazionali  ed  europei  nel  settore  dell’assistenza  medica  (Governi  regionali,
Ospedali,  Centri  di  riferimento,  Università,  Centri  di  ricerca,  Mutue  ed  Istituti  di
Assicurazione malattia, Associazioni nazionali dei pazienti). Obiettivo prioritario della rete
in parola - che si aggiunge peraltro anche al vantaggio indiretto di avere maggiore visibilità
internazionale  e  dunque  un  incremento  delle  opportunità  di  accedere  a  finanziamenti
comunitari - è quello di creare la piattaforma “e-health - Portale per l’Europa”, con funzione

Determinazione  n. 40   del 14-3-
2018 

Originale Pag. 1 di 3



di  discussione  e  supporto  ai  gestori  di  sistemi  sanitari  per  aumentare  e  migliorare
l’applicazione e l’uso in campo sanitario delle tecnologie dell’informazione.
La Regione del Veneto, nel corso degli anni ha affidato, mediante procedura in economia
con affidamento diretto, a EHTEL - European Health Telematic Association il servizio di
supporto e formazione per lo sviluppo delle attività di telemedicina.
Da ultimo - in attuazione a quanto disposto dall’art. 2, lett. g) punto 6 della legge Regionale
25 ottobre 2016 - con decreto del Commissario n. 75 del 26/05/2017 è stato affidato, ai
sensi dell’art.  36 comma 2 lett.  a) del D.Lgs. n. 50/2016, la procedura sottosoglia con
affidamento  diretto  a  EHTEL -  European  Health  Telematic  Association  (Associazione
europea  per  la  Telemedicina)  finalizzata  all’acquisizione  del  servizio  di  supporto  e
formazione per lo sviluppo delle attività di telemedicina per l’anno 2017 per complessivi
euro 3.300,00 IVA esclusa.
Visti i buoni risultati ottenuti negli anni, Azienda Zero ritiene opportuno avvalersi anche per
l’anno  2018  del  servizio  di  supporto  e  formazione  per  lo  sviluppo  delle  attività  di
telemedicina offerto da EHTEL.
Il  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  e  ss.mm.ii.  all'36,  prevede  che  le  stazioni  appaltanti
procedano  all'affidamento  di  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
-  comma  2  lett.  a)  "per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  mediante
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o
per i lavori in amministrazione diretta";
-  comma 6 "Per  lo  svolgimento  delle  procedure  di  cui  al  presente  articolo  le  stazioni
appaltanti  possono procedere  attraverso  un mercato  elettronico  che  consenta  acquisti
telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente
gestite  per  via  elettronica.  Il  Ministero  dell'economia  e  delle  finanze,  avvalendosi  di
CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle
pubbliche amministrazioni"

TUTTO CIÒ PREMESSO

- verificato che il servizio in parola non è presente a catalogo MEPA e che non risultano
attive convenzioni CONSIP;
- ritenuto di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il responsabile
della  UOC  Sistemi  Informativi  quale  Responsabile  Unico  di  Procedimento  (RUP)  per
l’acquisizione  in  parola,  dando  atto  che  ad  esso  sono  attribuiti  tutti  i  compiti  e
responsabilità conferiti al RUP dalla normativa vigente;
- ritenuto quindi di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii.,  la procedura sottosoglia con affidamento diretto a EHTEL - European Health
Telematic  Association  (Associazione  europea  per  la  Telemedicina)  finalizzata
all’acquisizione  del  servizio  di  supporto  e  formazione  per  lo  sviluppo  delle  attività  di
telemedicina per l’anno 2018 per complessivi euro 3.300,00 IVA esclusa;

Sulla base di quanto sopra visto, 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti
- il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- la L.R. n. 19/2016 e ss.mm.ii.; 

Determinazione  n. 40   del 14-3-
2018 

Originale Pag. 2 di 3



- il decreto del Presidente della Regione del Veneto n. 207/2017;
- il Decreto del Commissario n. 29 del 31/01/2018;

DETERMINA

1. di  prendere atto di  quanto espresso in premessa che costituisce parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;
2. di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. quale Responsabile
Unico  di  Procedimento  (RUP)  per  l’acquisizione  in  parola  il  responsabile  della  UOC
Sistemi Informativi, dando atto che ad esso sono attribuiti tutti i compiti e responsabilità
conferiti al RUP dalla normativa vigente;
3. di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la
procedura  sottosoglia  con  affidamento  diretto  a  EHTEL -  European  Health  Telematic
Association  (Associazione  europea  per  la  Telemedicina)  finalizzata  all’acquisizione  del
servizio di supporto e formazione per lo sviluppo delle attività di telemedicina per l’anno
2018 per complessivi euro 3.300,00 IVA esclusa;
4. di dare atto che il costo effettivo determinatosi trova copertura nel Bilancio 2018;
5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art.
23 del D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, così come modificato ed integrato dal D.Lgs n.97
2016;
6. di pubblicare il presente provvedimento nell’albo online di Azienda Zero.

IL DIRETTORE
 Lorenzo Gubian

Determinazione  n. 40   del 14-3-
2018 

Originale Pag. 3 di 3


		2018-03-14T15:57:18+0100
	LORENZO GUBIAN




